
 

 SERVIZIO ICT 
Via Oberdan, 8 
60123 Ancona _ Italia  
T. +39 071 220 2225 / 2414/ 2474 
PEC: protocollo@pec.univpm.it 
www.univpm.it 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO I.C.T. 

 

VISTI • il D. Lgs. 36/2023- Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

• l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni 
CONSIP; 
 

• l’art. 1 della L. 296/2006 co. 450 e s.m.i. circa l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario; 

 
• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• l’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 
e loro successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente 
di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione; 

 
• la Delibera del C. di A. del 30/10/2018 relativa all’accantonamento 

“incentivi per funzioni tecniche” ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

 

• Il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con L. 29/07/2021 n. 108; 

 
 

•  

Determina del Servizio I.C.T. 

Classif. X/4 

n. allegati: 0 

Oggetto: (A23 54) Trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, dei servizi di gestione e 
manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni. Importo base di gara 
€ 139.000,00 oltre iva ed oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso pari ad € 
75,00. Valore stimato dell’affidamento ex art. 14 c. 4 del D.Lgs. 36/2023  pari ad € 139.000,00 oltre 
IVA. NUMERO GARA  9292536 CIG A008A74223 
  





 

 SERVIZIO I.C.T. 
Via Oberdan, 8 
60123 Ancona / Italia 
T. +39 071 220 2225 / 2414 
PEC: protocollo@pec.univpm.it 
www.univpm.it 

     

DATO ATTO  che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

 

PREMESSO  che con l’affidamento diretto della fornitura di “Servizi di Gestione e 
Manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche 
Amministrazioni” questa Amministrazione intende migliorare la 
gestione delle postazioni di lavoro e il presidio delle postazioni utenti 
negli uffici e nelle aule dei tre Poli di Monte Dago, Torrette e Ancona 
centro; 
 

 

CONSIDERATO che i Servizi oggetto della fornitura dovranno essere erogati per il 
periodo di 24 mesi a decorrere dalla stipula del contratto; 
 

 

VISTO  
 

il Decreto del Direttore Generale n. 688 del 20.12.2022, con cui è stata 
disposta la nuova organizzazione dell’Ateneo a decorrere dal 1° gennaio 
2023 e determinata l’autonomia negoziale del responsabile del Servizio 
I.C.T. fino a 149.999,99 €; 
 

 

CONSIDERATO che per gli affidamenti di forniture e servizi fino alla soglia di rilevanza 
comunitaria del Servizio I.C.T., il Responsabile unico del Progetto è l’Ing. 
Giovanni Marconi, in virtù del Decreto del Direttore Generale n. 62 del 
06/02/2023;   
 

 

RITENUTO che le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto possano essere 
svolte, in qualità di esperto della materia, dall’Ing. Marco Giacinti 
afferente all’Ufficio Gestione Postazioni;  
 

 

CONSIDERATO che la fornitura in parola era presente in un Accordo Quadro Consip per 
il quale questo ente aveva provveduto a richiedere un progetto 
preliminare alla società Vodafone S.p.A.;  
 

 

TENUTO CONTO CHE l’esaurirsi del massimale offerto nel lotto 4 – cui il nostro Ateneo poteva 
accedere – in data 26/06/2023, ha visto costretto lo stesso a ricorrere 
allo strumento della trattativa diretta sul MePA; 
 

 

CONSIDERATO che tale servizio dovrà essere rispondente in toto a quanto previsto 
dalle condizioni particolari della trattativa diretta ed in subordine: 

 



 

 SERVIZIO I.C.T. 
Via Oberdan, 8 
60123 Ancona / Italia 
T. +39 071 220 2225 / 2414 
PEC: protocollo@pec.univpm.it 
www.univpm.it 

     

- alla documentazione di gara relativa all’AQ per i “Servizi di gestione e 

manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche 

Amministrazioni - Edizione 1 – ID 2181– Lotto 4”;  

- all’offerta di codesta società di cui alla Richiesta Preliminare di Fornitura 

del nostro Ateneo – n. 7305051 del 15/06/2023, che allegata alla 

Trattativa Diretta MePA costituisce parte integrante e sostanziale delle 

condizioni contrattuali; 

   
DATO ATTO CHE   l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono con l'affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

 

APPURATO CHE l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
 

 

VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto nella Tabella A dell’allegato I.4 del D.Lgs 
36/2023; 
 

 

VISTO che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 
lavoratori impiegati nell’appalto risulta adeguato e che ai sensi 
dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo 
applicato risulta essere il seguente: TELECOMUNICAZIONI; 
 

 

   
CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato, soggetto a ribasso, è pari a € 

139.00,00, esclusi IVA e oneri per la sicurezza da rischi interferenziali, 
come da quadro economico di progetto (QEP) così determinato:   

 



 

 SERVIZIO I.C.T. 
Via Oberdan, 8 
60123 Ancona / Italia 
T. +39 071 220 2225 / 2414 
PEC: protocollo@pec.univpm.it 
www.univpm.it 

     

A) Importo fornitura Servizi di Gestione e Manutenzione di sistemi IP e 
PdL:   
aa) base di gara                                                                            € 139.000,00    
aaa) oneri per la sicurezza da rischi interferenziali                      €       75,00    
Totale fornitura ed oneri per la sicurezza                                €  139.075,00   
  
B) Somme a disposizione:    
bbb) contributo Anac                                                                              € 35,00  
bbbb) I.V.A.  al 22%                                                                          € 30.580,00  
Totale somme a disposizione                                                         € 30.615,00  
 
Totale Quadro Economico preliminare di Progetto A+B       € 169.690,00 
 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di cui al suindicato Q.E.P., pari ad € 169.690,00 
IVA compresa, graverà sulla voce COAN: CA.4.C.02.03.05 - COSTI PER 
L’UTILIZZO DI HW E SW, e sul Progetto 
280500_R_ENTI_PUB_2022_ADSP_AN_SEDIMENTI, dei quali si  attesta la 
disponibilità; 

 

   

RITENUTO congruo porre a base dell’affidamento in questione il prezzo di euro 
139.000,00 oltre Iva e oneri per la sicurezza da rischi interferenziali, non 
soggetti a ribasso, pari ad € 75,00; 

 

   

   

PRESO ATTO che a seguito della Trattativa Diretta in MePa n. 3720207 pubblicata in 
data 5 settembre 2023, la ditta Vodafone S.p.A. ha presentato 
documentazione amministrativa ed offerta economica entro la 
scadenza stabilita; 
 

 

CONSIDERATO che si è proceduto all’esame della documentazione amministrativa 
presentata dalla ditta Vodafone S.p.A.; 

 

   

VISTO che l’offerta della Ditta Vodafone S.p.A., riporta il prezzo di € 
132.001,50€ al netto dell’Iva e degli oneri per la sicurezza da rischi 
interferenziali pari a 75€; 
 

 

   

   



 

 SERVIZIO I.C.T. 
Via Oberdan, 8 
60123 Ancona / Italia 
T. +39 071 220 2225 / 2414 
PEC: protocollo@pec.univpm.it 
www.univpm.it 

     

PRESO ATTO che dall’applicazione del ribasso offerto all’importo posto a base d’asta, 
deriva un importo netto di € 132.001,50, cui vanno aggiunti IVA e oneri 
per la sicurezza da rischi interferenziali , come da quadro economico 
definitivo di progetto (QEP):  
  
A) Importo fornitura Servizi di Gestione e Manutenzione di sistemi IP e 
PdL:   
               

 aa) base di gara                                                                            € 132.001,50    
aaa) oneri per la sicurezza da rischi interferenziali                      €       75,00    
Totale fornitura ed oneri per la sicurezza                                €  132.076,50   
  
B) Somme a disposizione:    
bbb) contributo Anac                                                                              € 35,00  
bbbb) I.V.A.  al 22%                                                                          € 29.040,33  
Totale somme a disposizione                                                         € 29.075,33  
 
Totale Quadro Economico definitivo di Progetto A+B           € 161.151,83 
 

 

ATTESA la necessità di provvedere al versamento di € 35,00, quale contributo di 
gara a favore dell’ANAC; 
 

 

RITENUTO PERTANTO  che sussistano i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 all’operatore 
Vodafone S.p.A. per l’importo di 132.001,50 oltre Iva e oneri per la 
sicurezza da rischi interferenziali, in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

   

DATO ATTO dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti ex artt. 94 e 
95 del D.Lgs. 36/2023 sull’operatore economico Vodafone S.p.A.;  
 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC), acquisita la Visura Camerale e la 
verifica di regolarità fiscale dell’Operatore Economico prescelto; 
 

 

ACQUISITA la quietanza di pagamento del bollo nella misura di € 40,00 secondo 
quanto disposto nella Tabella A dell’allegato I.4 del  D.Lgs 36/2023; 
 

 



 

 SERVIZIO I.C.T. 
Via Oberdan, 8 
60123 Ancona / Italia 
T. +39 071 220 2225 / 2414 
PEC: protocollo@pec.univpm.it 
www.univpm.it 

     

VISTO il bilancio di previsione dell’anno 2023; 
 

 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e 
fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 
e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 
50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet 
dell’Università Politecnica delle Marche: www.univpm.it - 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti 
delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Avvisi 
esplorativi - Bandi di gara” – “Procedure aggiudicate” “Trattativa 
diretta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 
n.36/2023, dei servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni 
di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni. Importo base di gara € 
139.000,00 oltre iva ed oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non 
soggetti a ribasso pari ad € 75,00. NUMERO GARA  9292536 CIG 
A008A74223  ” e sul sito del MIT;  

 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa parte integrante della presente determina 
 
 
1. di affidare, la fornitura di “Servizi di Gestione e Manutenzione di sistemi IP e postazioni 

di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni”, per un importo pari ad € 161.116,83 
compresa IVA e oneri per la sicurezza da rischi interferenziali, all’operatore economico 
Vodafone Italia S.p.A. (P. IVA 08539010010) sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n.13 per 
la durata di 24 mesi a decorrere dalla stipula del contratto; 
 

2. di procedere con la stipula del contratto, in modalità elettronica nelle forme e nei modi 
previsti dalla piattaforma telematica di MEPA subordinatamente all’acquisizione della 
garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 c. 4 del D.Lgs. 36/2023; 

 
3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 



 

 SERVIZIO I.C.T. 
Via Oberdan, 8 
60123 Ancona / Italia 
T. +39 071 220 2225 / 2414 
PEC: protocollo@pec.univpm.it 
www.univpm.it 

     

 
4. di provvedere al pagamento del contributo a favore dell’ANAC  di € 35,00, come disposto 

dalla Delibera n. 621/2022 dell’ANAC; 
 

5. di approvare il Quadro Economico definitivo di Progetto 

6. di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento è quantificato in € 161.151,83 
compresa IVA, oneri per la sicurezza e contributo ANAC, graverà sulla voce COAN: 
CA.4.C.02.03.05 - COSTI PER L’UTILIZZO DI HW E SW, e sul Progetto 
280500_R_ENTI_PUB_2022_ADSP_AN_SEDIMENTI, dei quali si  attesta la disponibilità; 

 
7. di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto l’Ing. Marco Giacinti afferente 

all’Ufficio Gestione Postazioni di Lavoro;  
 

8. che il Responsabile del Procedimento, unitamente al direttore di esecuzione del 
contratto, accerterà la regolare esecuzione del servizio;  

 
9. che il presente provvedimento, in ossequio a quanto disposto dall’art. 29 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi 
di gara e Contratti del sito web di Ateneo e sul sito del MIT. 

 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.  

 
 

Ancona, data come da segnatura 

 

IL RESPONSABILE  
DEL  SERVIZIO I.C.T. 

Ing. Giovanni Marconi 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

Responsabile del procedimento: Ing. Giovanni Marconi 

tel. 071 220 2320  g.marconi@univpm.it 

Referente dell’istruttoria: Natascia Embacini 

mailto:g.marconi@univpm.it

		2023-10-04T14:20:20+0200
	IT
	Giovanni Marconi




